DESEMPENO DE AROS/BORACHARIA em GERAL e 
CAMBAGEM. 

4 SERVIÇOS DE GUINCHO KM 5.000  

5 SERVIÇOS DE GUINCHO DE PRANCHA KM 10.000  

6 

FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
em função da execução dos serviços relacionados nos itens 1, 
2 e 3, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais). 

PEÇA INDEFENIDA 

5.  GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

(    ) BAIXO    (    ) MÉDIO   ( x ) ALTO 

6.  PREVISÃO DA DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS OU DA ENTREGA DOS BENS E DO VALOR: 

6.1. O início da execução deverá ocorrer de forma imediata, conforme o cronograma de atividades a ser 
definido pela Administração Municipal, no âmbito do Município de Cantá/RR. 
6.2. O valor estimado da contratação é de: R$ 1.731.256,80 (um milhão, setecentos e trinta e um mil, 
duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), previstos para o exercício de 2025, com base nos 
serviços e no contrato nº 051/2023 do Pregão Presencial SRP nº 018/2023, Processo Administrativo nº 
069/2023 da Prefeitura Municipal de Cantá. 

7. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO:

[...]

DESEMPENO DE AROS/BORACHARIA em GERAL e 
CAMBAGEM. 

H/H 300  

4 SERVIÇOS DE GUINCHO KM 5.000  

5 SERVIÇOS DE GUINCHO DE PRANCHA KM 10.000  

6 

FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
em função da execução dos serviços relacionados nos itens 1, 
2 e 3.  no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais). 

PEÇA INDEFENIDA  

• Vantagens: Cobertura de garantia para peças e mão de obra; contrate a mão de obra sob 
demanda, otimizando o custo. 
• Desafios: Possível dificuldade na geração de orçamentos por parte da contratada Possível 
dificuldade na geração de orçamentos por parte da contratada.

[...]

Infraestrutura e Serviços Públicos reserva o direito de alterar a distribuição da frota e suas 
necessidades, adaptando-se às suas necessidades operacionais, conforme a demanda e a 
disponibilidade orçamentária. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

7.1. O valor anual estimado é de R$ 1.731.256,80 (um milhão, setecentos e trinta e um mil, 
duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), com base nos serviços e no contrato 
nº 051/2023 do Pregão Presencial SRP nº 018/2023, Processo Administrativo nº 069/2023 
da Prefeitura Municipal de Cantá. 
7.2. A estimativa de valor foi realizada com base no histórico de contratações anteriores e

[...]

obrigatoriedade de cotação integral de todos os itens de cada grupo, conforme previsto no 
art. 33, inciso I, alínea "b", da Lei nº 14.133/2021. 

4.3. Valor Estimado: O valor estimado para a execução dos serviços de manutenção e de 
aquisição de peças é de R$ 2.559.904,80 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, 
novecentos e quatro reais e oitenta centavos), com base no levantamento de custos 
realizado a partir das contratações anteriores e estimativas de demanda para o ano de 2025. 

4.4. Quantitativo de Materiais e Serviços: Para definir a quantidade de serviços e peças, 
foram analisados os históricos de aquisições anteriores deste órgão, além de uma projeção

[...]

Fornecimento de Peças de Reposição e Acessórios Originais, Genuínos ou Similares, para 
Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário (Sedag) 
e da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (Sinfra) da Prefeitura 
Municipal de Cantá/RR, com valor estimado em R$ 2.559.904,80 (dois milhões, quinhentos 
e cinquenta e nove mil, novecentos e quatro reais e oitenta centavos. Considerando o 
porte financeiro do certame, o caráter parcelado das entregas e a necessidade de 
fornecimento contínuo e de qualidade, impõe-se a exigência de robustez patrimonial e 
capacidade financeira compatível com a dimensão da contratação, de modo a prevenir riscos